³⁷ UBALDIS, B. DE, *In I. II. et III Codicis Libros*, Rub. *De procuratoribus*, Lex 4 § *Quia absente*, num. 2: *quod fuit facta citatio ad domum de isto milite, unde habetur pro ficto contumace, et sic sententia valet mero iure, sed succurretur per restitutionem in integrum.*

³⁸ SAXOFERRATO, B. DE, *Commentaria*, Rub. *Quomodo et quando iudex sententiam proferre debet*, § *Si pres*, num. 4: *vera contumacia quando inventus fuit et non venit, ficta quando non fuit inventus.*

³⁹ UBALDIS, B. DE, *In VII. VIII. IX. X et XII Codicis*, Rub. *Quomodo et quando iudex sententiam*, Lex 7, § *Consentaneum*, num. 14: *tacita, quia litera tribus denuntiationibus est contenta: nec exigitur, quod reus sit personaliter inventus, vel quod dixerit, nolo venire ... quod nullus est expressus contumax, nisi ille qui dicit venire.*

⁴⁰ En este sentido es explícito Baldo al señalar que cualquier causa no era válida para exonerar al ausente de la contumacia. UBALDIS, B. DE, *In VII. VIII. IX. X et XII Codicis Libros Commentaria*. Rub. *Quomodo et quando iudex sententiam*, Lex 7, § *Ea quae*, num. 5: *Quaero, nunquid quaelibet occasio excuset a contumacia? Respondo non, quia certae sunt causae, quae excusant de iure ... frivolae autem excusationes non excusant ...*

⁴¹ UBALDIS, B. DE, *In VII. VIII. IX. X et XII Codicis Libros Commentaria*. Rub. *Quomodo et quando iudex sententiam*, Lex 10, § *Cum non voluntatis*, num. 1: *Impedimentum si allegatur coram iudice sententia ab eo lata non tenet.*

[1] En primer término, no podía imputarse de contumaz al ausente cuando el actor no le hubiera citado legítimamente⁴²: *quod est necesse, quo sit legitime citatus, scilicet, tribus edictis, vel uno peremptorio pro omnibus*⁴³. En este sentido, Cino de PISTOIA sostiene: *absens si vocatus fuerit uno edicto simpliciter, nunquid punire poterit*⁴⁴.

[2] Asimismo, el actor tenía la obligación de imputar la contumacia en la última y perentoria citación, *alias non diceretur reus contumax*⁴⁵.

[3] Como tercera causa justificativa se señalaba que el demandado no pudiera acudir por enfermedad –*adversa valetudine impeditus*⁴⁶–.

[4] En análogo sentido, *Contumax reputari non potest* cuando la ausencia obedecía a una enfermedad de un familiar⁴⁷.

[5] Cuando no acudía a un tribunal inferior, si era citado simultáneamente por otro de rango superior: *Citatus ad maius tribunal excusatur in curia minori*⁴⁸.

[6] Como sexta excepción se señalaba la pobreza del acusado, lo que le impedía acudir al tribunal por carecer de la indumentaria apropiada –*pauper excusatur a contumacia*⁴⁹–.